№ 1-195/2024 

26RS0003-01-2024-002736-37

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июля 2024 года город Ставрополь

Октябрьский районный суд гор. Ставрополя Ставропольского края в составе председательствующего судьи Погодиной Н.В.,

при секретаре судебного заседания Ляшове Ю.Ю. 

с участием государственного обвинителя Саматовой Т.М.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Моисейкина В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

11.02.2024 примерно в 12 часов 30 минут ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, обнаружил возле бордюра тротуарной дорожки банковскую карту ПАО «Сбербанк»№, с функцией бесконтактной оплаты, выпущеннуюна имя Потерпевший №2 в ПАО «Сбербанк с банковским счетом ПАО «Сбербанк» №, где у него возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета. 

Реализуя задуманное, примерно в 13 часов 02 минуты 11.02.2024, ФИО2, находясь в помещении магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя тайно, умышлено, из корыстных побуждений, используя найденную банковскую карту, совершил покупку на сумму 48 рублей 89 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2, с банковского счета.

Примерно в 13 часов 15 минут 11.02.2024, ФИО2, находясь в помещении магазина «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> в продолжение своего единого преступного умысла, используя банковскую карту, выпущеннуюна имя Потерпевший №2, путем бесконтактной оплаты совершил покупку на сумму 85 рублей 89 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2, с банковского счета.

Примерно в 13 часов 16 минут 11.02.2024, ФИО2, находясь в помещении магазина «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> в продолжение своего единого преступного умысла, используя банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №2, путем бесконтактной оплаты совершил покупку на сумму 140 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2, с банковского счета.

Примерно в 13 часов 33 минуты 11.02.2024, ФИО2, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенном по адресу:

<

адрес> в продолжение своего единого преступного умысла, используя банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №2, путем бесконтактной оплаты совершил покупку на сумму 250 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2, с банковского счета.

Своими умышленными действиями, направленными на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» №, в период времени с 13 часов 02 минуты по 13 часов 33 минуты 11.02.2024, тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытогона имя Потерпевший №2, денежные средства в общей сумме 524 рубля 78 копеек, принадлежащие Потерпевший №2, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №2 имущественный вред на указанную сумму.

Он же, ФИО2, 11.02.2024, примерно в 22 часа 30 минут, находясь возле магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил возле входа в указанный магазин банковскую карту ПАО «Сбербанк» №,с функцией бесконтактной оплаты, выпущенную на имя Потерпевший №1в ПАО «Сбербанк», с открытием банковского счета ПАО «Сбербанк»№, где у него возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета. 

Реализуя задуманное, примерно в 00 часов 40 минут 12.02.2024, ФИО2, находясь в помещении магазина «Универсам 24», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышлено, из корыстных побуждений, используя найденную банковскую карту, выпущеннуюна имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», с открытием банковского счета№, путем бесконтактной оплаты совершил покупку на сумму 122 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета.

Примерно в 00 часов 41 минуту 12.02.2024, ФИО2, находясь в магазине «Универсам 24», расположенном по адресу: 

<

адрес> в продолжение своего единого преступного умысла, используя банковскую карту выпущеннуюна имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», путем бесконтактной оплаты совершил покупку на сумму 140 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета.

Примерно в 02 часа 08 минут 12.02.2024, ФИО2, находясь в помещении магазина «Универсам 24», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своего единого преступного умысла, используя банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», путем бесконтактной оплаты совершил покупку на сумму 459 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета.

Примерно в 02 часа 08 минут 12.02.2024, ФИО2, находясь в помещении магазина «Универсам 24», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своего единого преступного умысла, используя банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», путем бесконтактной оплаты совершил покупку на сумму 80 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета.

Примерно в 02 часа 10 минут 12.02.2024, ФИО2, находясь в помещении магазина «Универсам 24», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своего единого преступного умысла, используя банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», путем бесконтактной оплаты совершил покупку на сумму 140 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета.

Примерно в 03 часа 46 минут 12.02.2024, ФИО2, находясь в помещении магазина «Универсам 24», расположенном по адресу:

<

адрес>, в продолжение своего единого преступного ум ысла, используя банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», путем бесконтактной оплаты совершил покупку на сумму 153 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета.

Примерно в 03 часа 46 минут 12.02.2024, ФИО2, находясь в помещении магазина «Универсам 24», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своего единого преступного умысла, используя банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», путем бесконтактной оплаты совершил покупку на сумму 149 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета.

Примерно в 03 часа 47 минут 12.02.2024, ФИО2, находясь в помещении магазина «Универсам 24», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своего единого преступного умысла, используя банковскую карту, выпущенную на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», путем бесконтактной оплаты совершил покупку на сумму 504 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета.

Примерно в 03 часа 47 минут 12.02.2024, ФИО2, находясь в помещении магазина «Универсам 24», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своего единого преступного умысла, используя банковскую карту выпущеннуюна имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», путем бесконтактной оплаты совершил покупку на сумму 6 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета.

Своими умышленными действиями, направленными на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1,с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» №, в период временис 00 часов 40 минут по 03 часа 47 минут 12.02.2024 ФИО2 тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытогона имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк», денежные средства в общей сумме 1753 рубля, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 имущественный вред на указанную сумму.

Подсудимый БахаревС.А.в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался.

Согласно оглашенным показаниям ФИО2, данным им в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого и обвиняемого по эпизоду преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №2, 11.02.2024 около 12 часов 30 минут он находился на 

<

адрес>, около домовладения под №, на тротуарной дорожке увидел и поднял лежащую банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №2 В тот момент у него возник умысел на хищение денежных средств с указанной банковской карты. В магазине «Красное-Белое», по адресу: 

<

адрес> «А», в 13 часов 02 минуты 11.02.2024 он приобрел одну банку пива «Балтика 9», на сумму 48 рублей 89 копеек, за которую расплатился вышеуказанной банковской картой. В 13 часов 15 минут 11.02.2024 в вышеуказанном магазине он приобрел одну бутылку настойки «Вишня на коньяке», объемом 05 литра на сумму 85 рублей 89 копеек, за которую оплатил указанной банковской картой. Далее, в 13 часов 16 минут 11.02.2024 в указанном магазине он приобрел пачку сигарет марки «PS Parker&SimpsonRed 100 S» на сумму 140 рублей 00 копеек, за указанные сигареты он также расплатился указанной банковской картой. В магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, в этот же день в 13 часов 33 минуты он приобрел две бутылки настойки «Вишня на Коньяке» на общую сумму 250 рублей 00 копеек, при этом оплатил товар найденной банковской картой. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, потерпевшему Потерпевший №2 причиненный ущерб возместил в полном объеме (том 1 л.д. 219-222,том 2 л.д. 134-137, л.д. 205-206, л.д. 222-225).

Согласно оглашенным показаниям ФИО2, данным им в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого и обвиняемого по эпизоду преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в отношении Потерпевший №1, 11.02.2024 года около 22 часов 30 минут он находился на 

<

адрес>, и около в хода в магазин «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, он увидел банковскую карту ПАО «Сбербанк» и у него возник умысел на хищение денежных средств с указанной банковской карты. В магазине «Универсам 24» по адресу: 

<

адрес>, он приобрёл спиртные напитки, табачные изделия и одну плитку шоколада, расплатившись найденной банковской картой. Первую покупку он совершил 12.02.2024 в 00 часов 40 минут в указанном магазине в отделе «ALKO TREJD OP 060» Stavropol RUS, где приобрел одну бутылку настойки «Клюква на коньяке» на сумму 122 рубля 00 копеек. Далее, в указанном магазине вторую покупку он совершил 12.02.2024 в 00 часов 41 минутув отделе «UNIVERSAM 24» Stavropol RUS, где он приобрел одну пачку сигарет марки «PS Parker&SimpsonRed 100 S» на сумму 140 рублей 00 копеек. Далее, 12.02.2024 в 02 часа 08 минут в отделе «ALKO TREJD OP 060» Stavropol RUS, он приобрел одну бутылку шампанского, на сумму 459 рублей 00 копеек. 12.02.2024 в 02 часа 08 минут в отделе «UNIVERSAM 24» Stavropol RUS, он приобрел одну плитку шоколада на сумму 80 рублей 00 копеек. 12.02.2024 в 02 часа 10 минут в отделе «UNIVERSAM 24» StavropolRUS, он приобрел одну пачку сигарет марки «PS Parker&SimpsonRed 100 S»на сумму 140 рублей 00 копеек. 12.02.2024 в 03 часа 46 минут в отделе «ALKO TREJD OP 060» Stavropol RUS, он приобрел одну банку «Jaguar» на сумму 153 рубля 00 копеек. 12.02.2024 в 03 часа 46 минут в отделе «UNIVERSAM 24» Stavropol RUS, он приобрел одну пачку сигарет марки «LuckyStrikeAroma» на сумму 149 рублей 00 копеек. 12.02.2024 в 03 часа 47 минут в отделе «ALKO TREJD OP 060» Stavropol RUS, он приобрел две бутылки вина под названием «Винный погребок» на сумму 504 рубля 00 копеек. 12.02.2024 в 03 часа 47 минут в отделе «UNIVERSAM 24» Stavropol RUS, он приобрел один полиэтиленовый пакет, на сумму 6 рублей 00 копеек. Общая сумма его покупок составила 1 753 рубля 00 копеек. Он знаком со ФИО6, так как ранее он проживал в соседнем доме. В дальнейшемон признался Потерпевший №1, что нашел его банковскую карту ПАО «Сбербанк» и оплатил ей девять покупок в магазине «Универсам 24», по адресу: 

<

адрес>. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, Потерпевший №1 причиненный ущерб возместил в полном объеме (том 1 л.д. 52-55,том 2 л.д. 134-137, л.д. 222-225).

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО2 его вина в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду преступления в отношении Потерпевший №2, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства по делу.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям потерпевшего Потерпевший №2 следует, что 11.02.2024 около 10 часов 00 минут он находился в районе магазина «Красное Белое» с собой у него было военное удостоверение, в котором находилась принадлежащая ему банковская карта ПАО «Сбербанк» № номер счета 40№. 11.02.2024 около 13 часов 00 минут ему на мобильный телефон стали поступать смс-сообщение о том, что его картой оплатили покупки в магазине, а именно: 11.02.2024 в 13 часов 02 минутына сумму 48 рублей 89 копеек, в магазине «Красное Белое», 11.02.2024 в 13 часов 15 минут на сумму 85 рублей 89 копеек в магазине «Красное Белое», 11.02.2024 в 13 часов 16 минут на сумму 140 рублей 00 копеек, в магазине «Красное Белое», 11.02.2024 в 13 часов 33 минут на сумму 250 рублей00 копеек в магазине «UVAROVA AA. Материальный ущерб ему возмещен ФИО2, претензий имущественного характера к нему не имеет (том 1 л.д. 232-234,том 2 л.д. 69-70).

Согласно оглашённым в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО7, данных ею в ходе предварительного следствия, она работает в магазине «Красное Белое», который расположен по адресу 

<

адрес> «А», в должности администратора. В магазине установлены терминалы для оплаты банковскими картами Verifon VX-820 в котором можно расплачиваться до 3000 рублей банковской картой без введения пин - кода. В указанном магазине установлено платёжное устройство терминал оплаты «RUS STAVROPOL KRASNOE BELOE» (том 2 л.д. 39-42)

Согласно оглашённым в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО8, данныхим в ходе предварительного следствия, она работает в магазине «Продукты» ИП ФИО1, который расположен по адресу 

<

адрес> в должности продавца кассира. В магазине установлены терминалы в котором можно расплачиваться до 3000 рублей банковской картой без введения пин-кода. В указанном магазине установлено платёжное устройство терминал оплаты «RUS STAVROPOL IP UVAROVA A.A»(том 2 л.д. 46-48).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.02.2024, осмотрен участок местности размером 2 метра на 2 места имеющий асфальтовое покрытие, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №2 (том 1 л.д. 187-190).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.02.2024 осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу:

<

адрес> где со слов ФИО2 он 11.02.2024 оплачивал товары банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №2 В ходе осмотра изъята видеозапись с камеры видео наблюдения и помещена на СD-R диск (том 1 л.д. 191-196).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.02.2024 осмотрено помещение магазина «Красное Белое», расположенного по адресу:

<

адрес> «а», где со слов ФИО2 он 11.02.2024 оплачивал товары банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №2 В ходе осмотра изъята видеозапись с камеры видео наблюдения и помещена на СD-R диск (том 1 л.д. 197-201).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.02.2024 осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на котором расположены мусорные баки, в один из которых ФИО2, выкинул банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №2 (том 1 л.д. 202-206).

Из протокола выемки от 05.03.2024 следует, что у потерпевшего Потерпевший №2 изъяты выписка истории операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» № за периодс 01.02.2024 по 12.02.2024, справки по операциям ПАО «Сбербанк»в количестве четырех штук, мобильный телефон марки «RedmiNot», имей - 1: № имей -2: № в черном корпусе (том 1 л.д. 240-249).

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.03.2024, осмотрены признанные вещественными доказательствами: 

выписка истории операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» № банковского счета №, согласно с банковского счета произведены списания 11.02.2024 250 рублей, 140 рублей, 85,89 рублей, 48,89 рублей;

справки по операциям ПАО «Сбербанк» карты мир №, произведены покупки в Красное&белое, адрес: 

<

адрес>, 11.02.2024 в 13:02 48.89 руб.; в 13:15 85,89 руб., в 13:16 140 руб., в 13:33 250 руб. (том 2 л.д. 1-6, л.д. 8-9, л.д.10-13).

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.03.2024, осмотрен признанный вещественным доказательством мобильный телефон марки «RedmiNotе 11», имей - 1: №, имей - 2: № в черном корпусе, на котором в приложении «СбербанкОнлайн» имеется информация о списании 11.02.2024 принадлежащих потерпевшему Потерпевший №2 денежных средств в общей сумме 524 рубля 78 копеек (том 2 л.д. 14-21).

Согласно протоколам осмотра предметов от 10.03.2024 и от 12.03.2024, осмотрены признанные вещественными доказательствами:

СD-R диск c видеозаписью помещения магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 11.02.2024 в 13:02 в помещение магазина заходит ФИО2 и проходит в помещение торгового зала. Далее, указанный мужчина подходит к кассе, держа в руке банку с пивом, и оплачивает ее банковской картой «Сбербанк». 11.02.2024 в помещение магазина заходит ФИО2, проходит по залу магазина. Далее, подойдя к кассе магазина, в руке мужчина держит жестяную банку и оплачивает ее банковской картой «Сбербанк». 11.02.2024 в помещение магазина заходит ФИО2, проходит по залу магазина и через несколько секунд возвращается с банкой пива на кассу и оплачивает ее банковской картой «Сбербанк». 11.02.2024 ФИО2 подходит к холодильнику, берет жестяную банку, после чего уходит из торгового зала;

СD-R диск c видеозаписью помещения магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> В магазин заходит ФИО2, приобретает товар расплачиваясь за него банковской картой 11.02.2024 (том 2 л.д. 53-65,л.д. 74-91).

Из протокола явки с повинной ФИО2 от 23.02.2024 следует, что ФИО2 добровольно сообщает о том, что обнаружил банковскую карту, посредством которой совершил покупки в магазинах «Красное и белое» и «Продукты» (том 1 л.д. 182).

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО2 его вина в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду преступления в отношении Потерпевший №1, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства по делу.

Согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №1, данных им в судебном заседании, 12.02.2024 он потерял свою банковскую карту. После того, как ему начали поступать смс- уведомления о списании денежных средств он позвонил по номеру «900» и заблокировал свою банковскую карту. 12.02.2024 в 00 часов 40 минут было снято 122 рубля, 00 часов 41 минуту 140 рублей, в 02 часа 08 минут 459 рублей, в 02 часа 08 минут 80 рублей, в 02 часа 10 минут 140 рублей, в 03 часа 46 минут 153 рубля, в 03 часа 46 минут 149 рублей, в 03 часа 47 минут 504 рубля, в 03 часа 47 минут 6 рублей. Общая сумма похищенных денежных средств составила 1 753 рубля. ФИО2 возместил ему ущерб в полном объеме, принес извинения, претензий материального и морального характера он к ФИО2 не имеет.

Согласно оглашённым в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО9, данных ею в ходе предварительного следствия, она работает в «Универсаме 24» в должности продавца, который разделённа 2 отдела. Первый отдел это бар, в котором отпускается алкогольная продукция, также там располагается кассовая зона и имеется терминал «ALCOTREID OP 060». Вторая зона магазина продукты и хозтовары также имеется кассовая зона с терминалом «UNIVERSAM 24» (том 1 л.д.148-149).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.02.2024 осмотрен участок местности размером 2 метра на 2 метра, покрытый тротуарной плиткой, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на котором со слов ФИО2 он около 22 часов 30 минут 11.02.2024 обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащуюПотерпевший №1(том 1 л.д. 22-25).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.02.2024, осмотрен участок местности размерами 2 метра на 2 метра, покрытый асфальтом, расположенный по адресу: 

<

адрес> около магазина «Красное Белое», где со словФИО2 он выкинул банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1 (том 1 л.д. 26-30).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.02.2024, осмотрено помещение магазина «Универсам 24», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где со слов ФИО2 он совершил покупки в ночное время суток различных товаров и расплачивался банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 В ходе осмотра изъята видеозапись от 12.02.2024, которая помещена наСD-Rдиск (том 1 л.д. 31-37).

Из протокола выемки от 20.02.2024 следует, что у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты: выписка по платежному счетуПАО «Сбербанк» за период с 12.02.2024 по 12.02.2024, справки по операциям ПАО «Сбербанк» в количестве девяти штук, мобильный телефон марки «SamsungGalaxy A 72» (том 1 л.д. 67-78).

Согласно протоколу осмотра предметов от 20.02.2024, осмотрен признанный вещественным доказательством мобильный телефон марки «SamsungGalaxy A 72», имей 1: №, имей2: №, на котором установлено приложение «Сбербанк Онлайн» в котором содержится информация о списании денежных средств в общей сумме 1753 рубля 00 копеек в магазине «Универсам 24» в отделе «ALCOTREID OP 060STAVROPOLRUS» 12.02.2024 в 00:40 на сумму 122 рубля 00 копеек, 12.02.2024 в 02:08 на сумму 459 рублей 00 копеек, 12.02.2024 в 03:46 на сумму 153 рубля 00 копеек, 12.02.2024 в 03: 47 на сумму 504 рубля 00 копеек, в отделе «UNIVERSAM 24STAVROPOLRUS» 12.02.2024 в 00:41 на сумму 140 рублей 00 копеек, 12.02.2024 в 02:08 на сумму 80 рублей 00 копеек, 12.02.2024 в 02:10 на сумму 140 рублей 00 копеек, 12.02.2024 в 03: 46 на сумму 149 рублей 00 копеек, 12.02.2024 в 03: 47 на сумму 6 рублей 00 копеек (том 1 л.д. 80-87). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 21.02.2024, осмотрены признанные вещественными доказательствами: справки по операциям ПАО «Сбербанк», выписки по платежному счету ПАО «Сбербанк» № Потерпевший №1, согласно которым произведены списания денежных средств 12.02.2024, 00:40, ALKO NREJD ОР 060 Stavropol RUS, 122,00; 12.02.2024, 00:41, UNIVERSAM 24 Stavropol RUS, 140,00; 12.02.2024, 02:08, ALKO NREJD ОР 060 Stavropol RUS, 459,00;12.02.2024, 02:08, UNIVERSAM 24 Stavropol RUS, 80,00; 12.02.2024, 02:10 UNIVERSAM 24 StavropolRUS 140,00; 12.02.2024, 03:46 ALKO NREJD ОР 060 Stavropol RUS, 153,00; 12.02.2024, 03:46 UNIVERSAM 24Stavropol RUS, 149,00; 12.02.2024, 03:47, ALKO NREJD OP 060 Stavropol RUS, 504,00 12.02.2024, 03:47 UNIVERSAM 24 Stavropol RUS, 6,00 (том 1 л.д. 96-104, л.д. 106-107, л.д. 108-116).

Согласно протоколу осмотра предметов от 03.03.2024, осмотрен признанный вещественным доказательством СD-R диск c видеозаписью от 12.02.2024 помещения магазина «Универсам 24», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором имеется 6 файлов с видеозаписями. При запуске первого файла появляется видеозапись с изображением помещения магазина в зоне кассы, возле которой стоит мужчина, в одной руке у которого находится банковская карта ПАО «Сбербанк», в другой руке он держит стеклянную бутылку объемом 0,5 литра. Далее мужчине кассир передает пачку сигарет, и мужчина оплачивает товар указанной банковской картой. Время и дата оплаты товара 12.02.2024 00: 41. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что это он расплачивается в магазине «Универсам 24» банковской картой ПАО «Сбербанк», которую он нашел. Видеозапись приостанавливается на 00:41:16 12.02.2024.

При запуске второго файла появляется видеозапись с изображением помещения магазина в зоне кассы, возле которой стоит мужчина, в одной руке у которого находится жестяная банка. Далее мужчине кассир передает пачку сигарет, и мужчина оплачивает товар банковской картой ПАО «Сбербанк» в 00: 41. 12.02.2024. Видеозапись приостанавливается на 02:10:36 12.02.2024.Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что на видеозаписи изображен он.

При запуске третьего файла появляется видеозапись с изображением помещения магазина в зоне кассы, возле которой стоит мужчина, в одной руке у которого находится банковская карта ПАО «Сбербанк», в другой руке он держит жестяную банку пива. Далее мужчина берет с прилавка пачку сигарет, и оплачивает названный товар указанной банковской картой. Время и дата оплаты товара 12.02.2024 03: 47. Видеозапись приостанавливается на 03:48:43 12.02.2024. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что это он расплачивается в магазине «Универсам 24» банковской картой ПАО «Сбербанк», которую он нашел. 

При запуске четвертого файла появляется видеозапись с изображением помещения магазина в зоне кассы, возле которой стоит мужчина, в одной руке у которого находится банковская карта ПАО «Сбербанк».Мужчина приобретает пачку сигарет, которые оплачивает указанной банковской картой. Время и дата оплаты товара 12.02.2024 00:41. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что это он расплачивается в магазине «Универсам 24» банковской картой ПАО «Сбербанк», которую он нашел. Видеозапись приостанавливается на 00:41:28 12.02.2024.

При запуске пятого файла появляется видеозапись с изображением помещения магазина в зоне кассы, возле которой стоит мужчина, в одной руке у которого находится банковская карта ПАО «Сбербанк». Мужчина приобретаетжестяную банку, одну плитку шоколада, которые он оплачивает указанной банковской картой. Время и дата оплаты товара 12.02.2024 02:08. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что это он расплачивается в магазине «Универсам 24» банковской картой ПАО «Сбербанк», которую он нашел. 

При запуске шестого файла появляется видеозапись с изображением помещения магазина в зоне кассы, возле которой стоит мужчина, в одной руке у которого находится банковская карта ПАО «Сбербанк». Мужчина оплачивает товар указанной банковской картой. Время и дата оплаты товара 12.02.2024 00:41. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что это он расплачивается в магазине «Универсам 24» банковской картой ПАО «Сбербанк», которую он нашел.(том 1 л.д. 132-143)

Из протокола явки с повинной ФИО2 от 14.02.2024, следует, что ФИО2 добровольно сообщает о том, что обнаружил банковскую карту, посредством которой совершил покупки в магазинах «Красное и белое» и «Продукты» (том 1 л.д. 17).

Согласно выводам заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов от 20.03.2024 № 461, ФИО2, обнаруживает (и обнаруживал на период преступлений) психическое и поведенческое расстройства, связанные с употреблением психотропных веществ; синдром зависимости от алкоголя, средней стадии, пагубное употребление алкоголя. Во время совершения инкриминируемых ему деяний ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, к которому относятся правонарушения, ФИО2 не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может самостоятельно защищать законные интересы в уголовном судопроизводстве, участвовать в судебно-следственных действиях. В стационарном обследовании и принудительных мерах медицинского характера он не нуждается (том 2 л.д. 99-102).

Исследованные государственным обвинителем заявления Потерпевший №2, от 13.02.2024 и Потерпевший №1, от 14.02.2024 о привлечении к установленной законом ответственности неизвестного лица, которое совершило покупки, в магазинах оплатив принадлежащей ему банковской картой ПАО «Сбербанк» (том 1 л.д. 166, том 1 л.д. 10) согласно ст. 140 УПК РФ являются поводом для возбуждения уголовного дела не является доказательством в силу ст. 74 УПК РФ и подлежат исключению из перечня доказательств в соответствии со ст. 75 УПК РФ.

Доказательств невиновности подсудимого ФИО14стороной защиты не представлено.

Представленные стороной обвинения доказательства по делу с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а также с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела и взаимной связи друг с другом, полностью подтверждают доказанность вины подсудимого ФИО15в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст.158, п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ. 

В основу приговора суд кладет показания подсудимого ФИО2 потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2, свидетелей обвинения, поскольку они последовательны, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по делу. Оснований оговора со стороны потерпевших, а также самооговора подсудимого в судебном заседании не установлено, в связи с чем, суд доверяет этим показаниям.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение по двум преступлениям, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что денежные средства потерпевших были похищены путём списания их с его банковских счетов.

Действия подсудимого ФИО2 по эпизоду преступления в отношении Потерпевший №2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Действия подсудимого ФИО2 по эпизоду преступления в отношении Потерпевший №1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, его личность (характеризуется удовлетворительно по месту жительства, положительно социально-адаптационным центром «Твой шанс»), состояние здоровья (на учете врача психиатра не состоит, состоит под диспансерным наблюдением в ГБУЗ СК «ККНД» с 02.11.2018 с диагнозом употребление с вредными последствиями каннабиоидов. с 18.06.2019 с диагнозом синдром зависимости от алкоголя, средняя стадия), а также возраст виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В соответствии с п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по двум преступлениям, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступлений. 

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, при назначении подсудимому наказания, суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств по двум преступлениям полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом указанных обстоятельств суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания, исправление подсудимого, может быть достигнуто путем назначения ФИО2 наказания по каждому преступлению, в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, учитывая наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ в части назначения наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Принимая во внимание фактические обстоятельства содеянного и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО2 преступлений, а также его личность, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, изменения категорий совершенных преступлений на менее тяжкие, а также не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведение во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не имеются.

Поскольку суд не применяет положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, правовых оснований для рассмотрения вопроса в соответствии со ст.ст. 25, 28 УПК РФ отсутствуют.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Суд считает необходимым на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, пройти курс лечения от наркомании и алкоголизма.

При рассмотрении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями статей 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №2), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении потерпевшего Потерпевший №1), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы условным, установить ему испытательный срок на 1 (один) год.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, пройти курс лечения от наркомании и алкоголизма. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- выписку из истории по операциям по дебетовым картам, выписки по платежному счету, справки по операциям ПАО «Сбербанк», триСD-Rдиска с видеозаписями, хранящиеся в материалах уголовного дела хранить там же;

- мобильный телефон марки «RedmiNot 11», возвращенный потерпевшему Потерпевший №2 под сохранную расписку, оставить ему же, сняв с ответственного хранения;

- мобильный телефон марки «SamsungGalaxy A 72», возвращенный потерпевшему Потерпевший №1 под сохранную расписку, оставить ему же, сняв с ответственного хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Октябрьский районный суд гор. Ставрополя в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Н.В. Погодина